



Medlem af Inatsisartut
Malik Berthelsen
Siumut
-/her

Svar til Malik Berthelsen vedr. § 37 spørgsmål 124

Kære Malik Berthelsen

D.31/5 fremsendte du følgende spørgsmål:

1. *Qaqiffik tilskuddet på ca. 5 mio. kr. årligt, til hvad eller hvem går denne tilskud til?*
2. *Hjemmehørende sundhedsteknikere på kysten, får de tilbudt og får de kurser i reparationer i sundhedsteknisk udstyr?*
3. *Har Naalakkersuisut foretaget undersøgelser om sygesikringen kan blive indført i Grønland?*

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål.

Ad spørgsmål 1 om Qaqiffik

Sundhedsvæsenet modtager årligt 5 mio. kr. til alkoholbehandling i Grønland. Der er indgået en enterprisaftale med Frederiksberg Centeret ApS, som modtager tilskud til at drive to alkoholbehandlingscentre Qaqiffik; et i Nuuk og et i Ilulissat. Ved centrene tilbydes primær alkoholbehandling og familiebehandling. Tilskuddet går til løn og andre driftsudgifter såsom el, vand, varme, kontorhold og indkvartering for udenbys klienter, etc.

Ad spørgsmål 2 om kurser i reparationer i sundhedsteknisk udstyr på kysten

Kystsygehusene har som oftest tilknyttet teknisk medarbejder til den daglige vedligeholdelse af vand, varme, ventilation og lignende bygningsmæssige driftsopgaver. Den uddannelsesmæssige baggrund for disse medarbejdere spænder vidt; tømrer, mekaniker, maskinister, etc. Disse medarbejdere forestår ikke reparation af det sundhedstekniske udstyr.

Ansvar for reparation af "sundhedsteknisk udstyr", dvs. medicoteknisk udstyr, er placeret i medicoteknisk afdeling under sundhedsvæsenets driftsafdeling på Dronning Ingrid's Hospital. Det medicotekniske personale modtager løbende undervisning, bl.a. via samarbejdsaftale med Regionshospitalet i Viborg og ved køb af andre kurser i både Danmark og Grønland, samt ved særlig uddannelse i forbindelse med indkøb af ny teknologi.

Ad spørgsmål 3 om sygesikring

Sygesikring oprettes traditionelt set i lande, hvor der er egenbetaling for sundhedsydelser. Sundhedsydelser er gratis i Grønland, og der er således ikke grundlag for at indføre et tilsvarende system såsom sygesikring til at sikre dette, med mindre der indføres brugerbetaling i sundhedsvæsenet.

15. juni 2011
Sagsnr. 2011-051048
Dok. Nr. 647050

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 32 55 05
3900 Nuuk
Email: pn@nanoq.gl
www.nanoq.gl

I forbindelse med to beslutningsforslag til Inatsisartut ved Efterårssamlingen 2008 angående forsikringsordninger relateret til sundhedsvæsenets ydelser, er det undersøgt, hvad indførelse af sygeforsikring med evt. egenbetaling for befolkningen vil betyde.

Undersøgelsen viste, at evt. indførelse af en forsikringsordning forudsætter en grundig analyse af fordele og ulemper af den valgte forsikringsmodel.

Beslutningsforslagene blev ikke genfremsendt til behandling i Inatsisartut efter Landstingsvalget i 2009.

Med venlig hilsen



Agathe Fontain



SIUMUT

INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN

31. Maj 2011

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut skal jeg hermed fremlægge følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. **Qaqiffik tilskuddet på ca. 5 mio. Kr. årligt, til hvad eller hvem går denne tilskud til?**
2. **Hjemmehørende sundhedsteknikere på kysten, får de tilbudt og får de kurser i reparationer i sundhedsteknisk udstyr?**
3. **Har Naalakkersuisut foretaget undersøgelser om sygesikringen kan blive indført i Grønland?**

(Medlem af Inatsisartut, Malik Berthelsen Siumut)

Begrundelse:

Det siges, at borgere der ønsker behandling for alkoholisme og narkomisbrug afvises begrundet i, at kommunerne ikke har midler.

Derfor ønsker jeg at få vished, om hvor Landskassens tilskud til behandlingsstederne havner henne eller hvem der får glæde af den?

Som vi alle er klar over, så er udviklingen indenfor teknologi utrolig hurtig. Det er vigtigt, at udviklingen også følges op med kurser til de hjemmehørende lokale teknikere i reparation af ny teknologi.

Har Naalakkersuisut undersøgt om muligheden for oprettelse af sygesikring med delfinansiering gennem betaling fra brugerne? Hvis dette er tilfældet, er det blevet undersøgt om hvilke fordele og ulemper der er?